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НОРМАТИВТІК СІЛТЕМЕЛЕР

Бұл диссертациялық жұмыста келесі нормативтік құжаттарға сәйкес

сілтемелер жасалған:

ҚР МЕМСТ 5.04.034.-2011. ҚР мемлекеттік жалпы міндетті білім беру

стандарты. Жоғары оқудан кейінгі білім беру. Докторантура.

MЕМCТ 7.32.-2001. Библиотекалық (кітапханалық) және баспа ісі

ақпараттары бойынша стандарттар жүйесі. Ғылыми-зерттеу жұмыстарына есеп

беру. Рәсімдеудің құрылымы мен ережелері.

МЕМСТ 5556-81 Гигроскопиялық медициналық мақта.Техникалық

шарттар.

МЕМСТ 6709-72 Дистильденген су. Техникалық шарттар.

МЕМСТ 24104-2001. Зертханалық таразы. Жалпы техникалық шарттар.

МЕМСТ 25336-82. Зертханалық шыны ыдыстар мен құралдар.

МЕМСТ22379-93 Медициналық мақта-дәкелік заттар. Техникалық

шарттар.

МЕМСТ 9284-75. Микрокескіндер жасауға арналған заттық шынылар.

Техникалық шарты.

МЕМСТ 6672-75. Микрокескіндер жасауға арналған жабын шынылар.

Техникалық шарты.

МЕМСТ 4.318-85 Петри табақшасы.

МЕМСТ 4517-87. Реактивтер. Талдау кезінде пайдаланылатын қосымша

реактивтер мен ерітінділерді дайындау. Типтері, негізгі параметрлері және

өлшемдері.

МЕМСТ 26678-85 Тұрмыстық электрлік компрессиондық параметрикалық

қатардағы тоңазытқыштар және мұздатқыштар. Жалпы техникалық талаптар.

МЕМСТ 6962-67. Этил спирті. Техникалық шарты.

Туре: 655850. Ультрамикротом «Leica EM UC7» (Германия) бөлме

температурасында немесе терең мұздату кезінде кесуге арналған жоғары

сапалы ультрамикротом.
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АНЫҚТАМАЛАР

Бұл диссертациялық жұмыста төмендегі анықтамаларға сәйкес терминдер

қолданылды:

Абсцесс – ағзалар мен ұлпаларда қабыну салдарынан іріңнің шоғырланып

жиналуы, шектелген іріңді қабынуын айтады.

Лимфа жүйесі – жүрек-қан тамырлар жүйесінің бір бөлігі және әртүрлі

қызмет атқаратын күрделі кешен. Лимфа жүйесі ағзаның барлық сұйық

орталарын байланыстырғыш торап болып табылады және гомеостаздың

тұрақтылығын сақтауда маңызды қызмет атқарады.

Лимфа түйіндері – лимфа тамырларының қосылған жерінде

жасушалардың жинақталуынан түзіледі. Олар қантамырлардың айналасында

орналасады. Лимфа түйіндері қан түзілу үдерісіне, ағзаның қорғаныш

реакциясына қатысып, лимфа ағынын реттейді.

Лимфа тамыры – лимфа жүйесіне жататын, біріктірілген лимфа

капиллярларынан тұратын тамырлар, олар арқылы лимфа ұлпалар мен

мүшелерден веноздық жүйеге өтеді.

Спланхнология (splanchnologia; лат. viscera, грек, splanchnos – ішкі

мүшелер; logos – ілім) – ішкі мүшелер жүйелері құрылысын зерттейтін ілім.

https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B8%D0%BC%D1%84%D0%B0_%D1%82%D2%AF%D0%B9%D1%96%D0%BD%D0%B4%D0%B5%D1%80%D1%96
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БЕЛГІЛЕУЛЕР МЕН ҚЫСҚАРТУЛАР

ЛЖ лимфа жүйесі

ЛТ лимфа түйіндері

ЛФ лимфоидты фолликулалар

ПК паракортекс

ПВ посткапиллярлық венулалар

ҚҚ қыртысты қабат

АЛаТ аланинаминотрансфераза

АСаТ аспартатаминотрансфераза

LYM лимфоциттер

PLT тромбоциттер көрсеткіші

WBC лейкоциттер саны

(HGB) гемоглобин мөлшері

RBC эритроциттер саны

MON нейтрофилдер

EOS эозинофилдер

ЕПА ет-пептонды агар

ЕПС ет-пептонды сорпа
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КІРІСПЕ

Жұмыстың жалпы сипаттамасы. Диссертациялық жұмыста құрсақ

қуысының қабыну кезінде лимфа түйіндерінің және ішектің құрылымдық және

морфофункционалды өзгерістерін, сондай-ақ in vitro жағдайында

микробиологиялық көрсеткіштерін анықтауға, жаңа антибиотиктерге

сезімталдығын тексеруге, қабынуы кезіндегі лимфа ағысы, лимфа мен қанның

жасушалық құрамы, биохимиялық және физика-химиялық көрсеткіштерін

анықтауға, қалыпты және құрсақ қуысының қабыну кезіндегі лимфа

түйіндерінің жиырылу белсенділігін зерттеуге арналған.

Зерттеу тақырыбының өзектілігі. Құрсақ қуысының қабыну үдерісі

кезінде организмнен тыс асқынулар, атап айтқанда, ішкі ағзалар қызметінің

бұзылуы нәтижесінде адамдар арасында өлімнің жиі кездесуі себеп болып

отыр. Лимфа жүйесі, қан тамырларымен анатомиялық және функционалды

ерекшелігіне байланысты, су-тұзды алмасуға және иммундық реакцияларға

қатысады, сондай-ақ оның ішкі орта константаларын ұстауда үлкен рөл

атқарады. Бұл үдерісте лимфа жүйесінің капиллярлар, тамырлар, лимфа

түйіндері – барлық буындары қатысады.

Кейбір патологиялық процестердің дамуы лимфа жүйесінің қатысуымен

жүреді, ол өзінің қорғаныш-компенсаторлық, дренаждық және тасымалдау

функциясының арқасында аурудың ағымы мен ағзаның жағдайын өзгерте

алады. Интерстициальды сұйықтық пен метаболиттердің тасымалдауын зерттеу

қазіргі авторлармен әртүрлі генездегі токсикоинфекциялармен күресудің негізгі

мәселесі ретінде анықталады. Лимфа түйіндерінде әртүрлі қорғаныс және

бейімделу кезінде өзгерістер орын алады, өйткені олар инфекцияның ошақтан

қанға таралуына негізгі кедергі болып табылады. Қабыну кезінде, іш қуысының

аурулары сияқты көптеген аурулар күрделі физиологиялық функциялардың

бұзылуына алып келеді. Денсаулық сақтау саласындағы жетістіктерге

қарамастан, қабыну кезінде ағзада бүйрек, асқазан, көкбауыр, ішек және тағы

басқа мүшелерде болатын құрсақ қуысының қабыну процесі қазіргі уақытта

өзектілігі төмендемейтін маңызды мәселелердің бірі болып табылады.

Зерттеу жұмысының мақсаты. Тәжірибелік құрсақ қуысының қабынуы

кезіндегі лимфа жүйесіндегі құрылымдық және функционалдық өзгерістерді,

лимфа ағысының жылдамдығы, лимфа мен қанның биохимиялық

көрсеткіштерін, құрамын және лимфа түйіндерінің жиырылу динамикасын

зерттеу.

Зерттеу жұмысының міндеттері

1. Қалыпты және тәжірибелік топтардағы жануарлардың лимфа ағысы,

лимфа мен қанның жасушалық құрамы, биохимиялық және физика-химиялық

көрсеткіштерін зерттеу.

2. Құрсақ қуысының қабынуы кезіндегі бактериялық микрофлорсын және

антибиотикке сезімталдықдығын in vitro жағдайында зерттеу.

3. Қалыпты және құрсақ қуысының қабыну кезіндегі эксперименттік

жануарлардың аш ішегінің морфометриялық өзгерістерін зерттеу.
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4. Жарық микроскопиясының көмегімен құрсақ қуысының қабыну

кезіндегі лимфа түйіндерінің құрылымдық және морфофункционалды

өзгерістерін зерттеу.

5. Қалыпты және құрсақ қуысының қабыну кезіндегі лимфа түйіндерінің

жиырылу белсенділігін зерттеу.

Зерттеу нысанасы. Зерттеу жұмысы мақсат міндеттеріне сай Spraque

Dawley (SD) линиясының ақ лабораториялық егеуқұйрықтарына жүргізілген.

Лимфа, лимфа түйіндері, қан.

Зерттеу әдістері. Тәжірибелік қабыну үдерісін тудыру үшін салмағы

270±5 г болатын Spraque Dawley (SD) тұқымды аталық егеуқұйрықтарға 100 г


[…]


дамығаны анықталды, қан мен лимфа тамырларындағы, капиллярлар мен

венулалардағы қан және лимфа айналымының бұзылуымен, ісінумен, ішкі

ағзалар мен тамырларда қан кетулермен, ұлпалардың некрозымен сипатталады.

Нәтижесінде жануарлардың биологиялық материалының сынамаларынан

Escherichia coli, Staphylococcus aureus, Pseudomonas aeruginosa бөлініп алынды.

Бөлініп алынған микроорганизмдердің қазіргі заманғы 7 антибиотикалық

препараттарға сезімталдығы зерттелді. Тәжірибе нәтижесінде егеуқұйрықтарда

құрсақ қуысының қабынуына ең жоғары сезімталдық цефалоспориндерге,

сондай-ақ аминогликозидтерге, фторхинолдар тобының антибиотиктеріне

жоғары сезімталдық көрсететіндігі анықталды.

3. Қалыпты және құрсақ қуысының қабыну кезіндегі эксперименттік

жануарлардың аш ішегінің морфометриялық өзгерістерін зерттеу кезінде

құрсақ қуысы мүшелері, оның ішінде аш ішек аймағында морфофункционалды

және морфометриялық ерекшеліктерінде өзгерістер болатындығы анықталды.

Нәжісті суспензия енгізілгеннен кейін аш ішектің қабырғасында деструктивті

және некротикалық өзгерістер болатындығы және ішек қабырғасы мен оның

қабаттарында ісінудің артуы байқалды. Қабынудан кейін эпителий қабатында

пропорциялар бокал тәрізді жасушаларының өзгерістері, олардағы

жасушаларының саны күрт азаюы, крипттарлар дұрыс емес пішінге ие болады,

оларда микроабсцесс дамыды. Бақылау тобымен салыстырғанда бұлшықет

қабатының қалыңдығы 5-12%-ға, шырышты қабаты 5-20%-ға және

шырышасты қабатының қалыңдығы 13-25%-ға өсті. Құрсақ қуысының қабынуы

кезінде аш ішектің бүрлері мен крипталарында құрылымдық өзгерістер орын
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алды. Морфометриялық зерттеулер көрсеткендей, құрсақ қуысының қабынуы,

айқын ісінулермен, ұсақ қан кетулер, түрлі жаралары анықталды.

4. Лимфа түйіндерінің құрылымдық жағдайы құрсақ қуысы мүшелерінің

функционалдық жағдайларына тәуелділігін көрсетті. Тәжірибелік топпен

салыстырғанда, бақылау тобындағы жануарлардағы лимфа түйіндері, оның

морфофункционалдық күйі құрсақ мүшелеріндегі қабыну процестері кезінде

пайда болған құрылымдық өзгерістерге байланысты қабыну реакцияларын

көрсетті. Қабыну үдерісі кезінде лимфа түйіндерінің синустары кеңейіп,

ретикулоэндотелий жасушаларының ісінгені байқалды. Ретикулярлы

жасушалардың синус қуыстарында лимфоциттер мен макрофагтар табылды,

жалпы лимфа түйіндерінде қанды ісінулер болды. Лимфоидты

фолликулалардың мөлшерінің ұлғаюы олардың герминативті орталықтарының

ұлғаюы нәтижесінде, оларда плазмабласттар мен плазмоциттер пайда болды.

Лимфа түйіндерінің милы қабатында плазмалық жасушалар тіркеледі,

синустардың ретикулоэндотелий жасушалары макрофагтардың жетілуі пайда

болды. Бақылау тобымен салыстырғанда паракортикалық аймақ 30,66%-ға

қысқарды. Жұмсақ тінді зерттеу барысында оның әртүрлі бағытта сипат

көрсететіні байқалды, қабынудың 2-ші тәулігінде 1,13 есе азайып, 5-ші тәулікте

1,24 есе ұлғайғандығын көрсетті. Милы синуста сәйкесінше 74 және 29,2%-ға

артқандығы байқалды, ал қабынудың 5-ші күні милы синустың көрсеткішінің

төмендегенін көрсетті, бірақ бақылау тобымен салыстырғанда 29,2% жоғары

екендігі дәлелденді. Құрсақ қуысында қабыну жағдайында лимфа түйіні

тығыздалып, негізгі құрылымдық және функционалдық аймақтар қысқарды.

Бұл жанама түрде жасушалық және гуморальдық иммунитеттің аймақтық

жетіспеушілігін көрсетеді және осы жағдайдың негізгі маркері бола алады.

5. Қалыпты және құрсақ қуысының қабыну кезіндегі лимфа түйіндерінің

жиырылу белсенділігін зерттеу кезінде жиырылу белсенділгі біршама

төмендейтіні анықталды. Құрсақ қуысының қабынуы кезінде лимфа жүйесінің

тасымалдау қызметінің тежелуі, лимфа ағысының төмендеумені, лимфа

түйіндерінің өздігінен және индукцияланған жиырылу белсенділігінің

сезімталдығының төмендеуімен байқалды. Қабыну үдерісі кезінде лимфа

түйіндерінің репцепторларының бұзылуы, өз кезегінде вазоактивті заттардың

әсеріне жауаптардың төмендеуімен сипатталады. Бұл өз кезегінде лимфа

жүйесіндегі тепе-теңдіктің бұзылыстарымен, лимфа айналымы мен лимфа

түзілу процестерінің нейрогуморальды реттелуінің механизмдерінің

өзгерістеріне алып келетіндігін көрсетті. Құрсақ куысының қабынуы кезіндегі

лимфа жұйесінің қызметі бойынша ғылыми жұмыстардың нәтижелері Әл-

Фараби атындағы ҚазҰУ (іске асыру актісі 2022-2023 жж.), І.Жансүгіров

атындағы Жетісу университетіне (іске асыру актісі 2022-2023 жж.) ұсынылды.
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