**«8D05102 – Биомедицина» мамандығы бойынша Ешмуханбет Анар
Нұржанқызының «Құрсақ қуысының қабынуы кезіндегі ішек гемо- және
лимфодинамикасының өзгеруі және лимфа түйіндерінің жиырылу
белсенділігі» тақырыбындағы диссертация жұмысына
ғылыми кеңесшінің**

**ШКІРІ**

Диссертациялық жұмыстың өзектілігі құрсақ қуысының қабынуы – денсаулық сақтау саласындағы ең өзекті мәселердің бірі болып табылады. Бұл аурудың ауыр түрлерімен ауыратын науқастардың саны үнемі ұлғаюымен байланысты. Құрсақтың периталды және висцеральды қабаттарының қабынуымен бірге жүретін жалпы ағзада ауыр жағдаймен өтеді. Ішкі ағзалардың қабынуы кезінде іш қуысы, асқазан-ішек жолдары мүшелерінің перфорациясы кезінде асқазан немесе ішектегі заттар мен микрофлора құрсақ ішіне түседі, яғни микробтар мен бактериялар асқазан-ішек жолдарында тіршілік жасайды, асқазан-ішек жолының саңылауында өмір сүретін микроорганизмдер мен бактериялар іш қуысында артық бос сұйықтықтың іріндеуі пайда болады және ағзаның жалпы улануы орын алады. Сонымен қатар, перитонит веналық қысымның жоғарылауы, құрсақ қуысы органдарының қабынуы, құрсақ ішіндегі қан кету салдарынан пайда болған артық бос сұйықтықтың іріндеуі салдарынан пайда болуы мүмкін, нәтижесінде веноздық қысымның артуы, құрсақ ішінің қабынуы, құрсақ астынан қанның ағуы жүреді. Осы мақсатта алынған зерттеу жұмыстарының маңызы зор болып табылады. Сол жұмыстардың бірі, бірегейі деп атауға болатын жұмыс докторант А.Н. Ешмуханбеттің диссертациялық жұмысы болып табылады.

Диссертациялық жұмыс негізінен Генетика және физиология институтының лимфа жүйесі физиологиясы лабораториясында жүргізілді. Докторанттың жұмысының басқа жұмыстардан ерекшелігі, оның құрсақ қуысының бұзылыстары кезіндегі лимфа жүйесінің қызметі. Яғни, лимфа жүйесі қан-ұлпа-лимфа-қан гуморалдық тасымалдау тізбегіндегі негізгі буындарда, организмнің құрсақ қуысының қабынуы арқылы болған өзгерістерде лимфа жүйесінің компенсаторлық реакцияларға қатысу туралы түсініктерді қалыптастыруы және оның тасымалдау қызметінде маңызы зор екендігін анықтады. Жұмыс кіріспеден, ғылыми әдеби шолулардан, практикалық және тәжірибелік бөліктерден, қорытындыдан және пайдаланылған әдебиеттер тізімінен құрылған. Барлық бөлімдер логикалық тұрғыдан бірізді және диссертацияның тақырыбына сай. Жалпы жұмыс физиологиялық тұрғыдан ғана емес, биохимиялық, морфологиялық және гистологиялық зерттеулерді қамтыған. Докторант өзінің жұмысында алғаш рет лимфадағы биохимиялық зерттеулермен бірге оның жиырылу белсенділігін қабыну үдерістері жағдайында зерттеген.

Диссертанттың зерттеу жұмыстарынан алған мәліметтері, оның нәтижесінің теориялық және практикалық маңызы зор және лимфа жүйесінің физиологиясына жаңа мәліметтер қосады. Бұл құрсақ қуысының қабынуы кезіндегі лимфа жүйесінің ролін, қан тамырлары мен түйіндері арқылы лимфаның ұю

жылдамдығының қысқаруымен, тромбоциттер, лейкоциттер, лимфоциттер санының жоғарылағаны анықтаған.

Қорытынды бөлімінде диссертант тақырып бойынша шетелдік, отандық ғалым-физиологтардың еңбектеріне теориялық, әдістемелік, әдіснамалық тұрғыда қарастырып өз жиналған материалдарымен салыстырған. Зерттеу жұмысының түйінді ұғымдарының мәнін ашып, мазмұны мен құрылымын айқындаған. Жұмыс нәтижелері теориялық және практикалық мәнге ие және іргелі лимфаология мен физиологияға айтарлықтай үлес қосады. Алынған нәтижелер лимфа жүйесінде құрсақ қуысының қабыну процесінің механизмін ашады.

«Құрсақ қуысының қабынуы кезіндегі ішек гемо- және лимфодинамикасының өзгеруі және лимфа түйіндерінің жиырылу белсенділігі» тақырыбында жазылған диссертациялық жұмысты дайындау барысында жалпы 12 ғылыми мақала дайындалған, оның ішінде 1 мақала Scopus базасына енген журналда жарияланған (Q1 пайыздық көрсеткіші 85), 1 мақала Web of Science базасына жататын журналдарда жарияланған (Q4), индекс Хирша -1, сондай-ақ 3 мақала Қазақстан Республикасының Білім және ғылым саласындағы бақылау комитеті тізіміндегі республикалық ғылыми журналдарда, 5 халықаралық және Қазақстанның республикалық ғылыми-практикалық конференцияларында, 2 монография баспада жарық көрген.

Диссертациялық жұмыс үлкен шығармашылық ізденіспен орындалған, зерттеу жұмысының нәтижесі тиянақты, ал диссертант алдына қойған мақсатын жаңа әрі тиімді әдістерді қолдану арқылы өздігінен орындай білетін, маман ретінде жоғары біліктілігін және терең білімділігін көрсете білді. Сондықтан, докторант алдына қойылған мақсатты орындай алды және диссертацияны талапқа сай рәсімдеп, ұсынды, аталған жұмыс ресми қорғауға дайын деген пікір білдіремін.

Диссертанттың зерттеу жұмысын жазу барысындағы жауапкершілігі, ұсынылып отырған диссертацияның құрылымы мен мазмұны, тараулары бір-бірімен үйлесімді түрде баяндалғанын көруге болады.

Докторант Ешмуханбет Анар Нұржанқызының «8D05102 – Биомедицина» мамандығы бойынша Философия докторы (PhD) дәрежесін алу үшін дайындалған «Құрсақ қуысының қабынуы кезіндегі ішек гемо- және лимфодинамикасының өзгеруі және лимфа түйіндерінің жиырылу белсенділігі» атты докторлық диссертациясы тақырыбы бойынша зерттеуі, докторлық диссертацияға қойылатын талаптарға сәйкес және жұмыс ғылыми білікті түрде аяқталып ұсынылған, оған «8D05102 – Биомедицина» мамандығы бойынша Философия докторы (PhD) дәрежесін алу үшін лайық деп санаймын.

Ғылыми кеңесші,
ҚР ҒЖБМ ҒК "Генетика және
физиология институтының"
жетекші ғылыми қызметкері,
б.ғ.к., профессор

Абдрешов С.Н.

К.б.н. Абдрешов С.Н.
[Signature]